北海道千歳北陽高等学校
発行責任者 校長 小路修司  文責 屋敷宗寿

平成２８年５月２日 ５月の主な行事

レスリング部 全国選抜大会を終えて

ボランティア部
ペットボトルキャップ寄贈

 北陽高校に着任して2年目になる校長の小路修司です。日頃より本校の教育にご
理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。今年度から保護者や地域の皆様
にさらに北陽高校の教育活動や生徒の取組をタイムリーにご紹介することを目的に
この通信を発刊する運びとなりました。

 北陽高校の平成28年度がスタートし、4月8日には少し緊張した顔で真新しいビ
リジアンブルーの制服に身を包んだ232名が入学し、新入生代表の山本くんが力強
く宣誓をしてくれました。一日も早く高校生活に慣れ、学習活動や様々な体験に意
欲的に取り組むことで将来の夢や目標を見つけ、その実現に向けて、力を付けてほ
しいと思います。そのためには学び方と学ぶ姿勢を身につけ、日々の授業や活動に
しっかりと向き合い、粘り強く取り組むことが必要です。その姿勢が習慣となり、
やがてそれがその人の生き方となり、豊かな人生を送る力となるのです。また、生
徒会活動や部活動に参加することによって、クラスや学年を超えた交流や、新しい
自分の可能性の発見ができます。ホームルームやボランティアをとおして様々な体
験を積み、心を磨き、繋がる力を高め、仲間や地域の皆様との強く確かな「絆」を
紡いでほしいと思います。みなさんがこの北陽高校でどんな宝を手に入れ成長して
いくのか楽しみにしています。教職員は、皆さん一人ひとりの多様な可能性を、こ
れからの高校生活の中で大きく育てるため、全力を傾け、支えます。地域の皆様、
保護者の皆様には本校の教育活動へのご理解とご支援を心よりお願いします。

 北陽高校では、ペットボトルキャップを集めて
います。4月22日、ボランティア部の代表生徒3
名は、回収したキャップ等を千歳市社会福祉協議
会に寄贈しました。キャップは131.8Kg、リン
グプルは5.7Kｇでした。これからも地域福祉に
貢献していきたいと思います。 3-5 寒川君（北斗中

出身）、3-6 吉田さん（富丘中出身）、3-5 野西さん（恵明中出
身）

 3月27日から新潟県で行われた全国選抜大会に
出場しました。今回、３回目の全国大会でしたが、
会場の雰囲気にのまれ、自分の思った試合ができ
なかったことが悔やまれます。この経験を次に活
かして頑張ります。3-3 三明選手（恵北中出身）3-3 後藤
選手（青葉中出身）2-4 早見選手（北斗中出身）以上3名出場

第１号

 ２日（月）ＰＴＡ・ビリジアン総会、第１回地域公開授業

１０日（火）歯科検診

１２日（木）ＰＴＡ研修会「進学マネー講座」

１３日（金）高体連壮行会

１４日（土）学校開放講座「ジュニアレスリング教室」開講式

１６日（月）個人面談週間開始～６月３日まで（１・２年生）

１７日（火）生徒総会

２１日（土）ＰＴＡ花壇整備

【予告】６月５日（日）千歳ＪＡＬ国際マラソン（校内マラソン大会）

 3月23日から福島県で行われた全国選抜大会に
本校より3-7 榊野選手（千歳中出身）・田中選手（清田中出身）

の２名の選手が参加しました。激闘の末 田中選
手が全国３位に入賞することができました。次は
６月に行われる全道高体連での活躍が期待されま
す。みなさんの応援を待っています。

☆千歳北陽通信の発行にあたり

1-2 山本君（勇舞中出身）の誓いの言葉 対面式の様子

ボクシング部  全国選抜大会３位入賞

□ 1-2 日向さん（富丘中出身）

 入学式から２週間で迎えた宿泊研修。クラス・学年の仲間意識の向上と進
路意識の向上を目標に、２泊３日の研修は生徒の見事な活躍で、無事に研修
を終えることができました。今年の新たな取り組みである進路別バス見学会
も、大学５校、専門学校３校の協力をいただき、興味津々で学ぶことができ
ました。１つ１つの研修内容もホームルーム委員長を中心に、自主的な運営
に取り組み、司会や挨拶など、期待以上の力を発揮してくれました。そこに
は、任されたことに対する責任感や自覚から、大きな自信になったものと感
じています。来年の見学旅行でのさらなる成長を楽しみにしています。

 4月23日に札幌稲雲高校で行われた春季大会では、最初のころの自分たちと比
べてあまり緊張せず、声を掛け合い試合に臨めたと思います。今回の試合でミスは
多少あったが、それをカバーしあうことができていたと思います。点数の方は１
セット17-25、２セット21-25という結果になりましたが、今後も少しでも成長
したいと思います。日頃の行いが試合中の動きとして出てくるので、日常の中でき
ちんとしていればプレーも良くなるので日頃の生活を大切にしたいと思います。
2-5 橋本選手（向陽台中出身）

予選グループ ０－２札幌平岡高校 ２－０北嶺高校

決勝トーナメント １回戦 ０－２札幌あすかぜ高校

☆その他の部活の結果（春季大会 4月24日現在）

・男子バドミントン部 シングルス 2回戦敗退  団体リーグ戦 1勝4敗

・女子バドミントン部 ダブルス  3回戦敗退  シングルス  2回戦敗退  お問い合わせ 千歳市北陽2丁目１０番53号 電話０１２３－２４－２８１８

ホームページアドレス http://www.chitosehokuyou.hokkaido-c.ed.jp/

 4月22日～24日の３日間、私たち１年生２
３２名は夕張の”合宿の宿 ひまわり”で宿
泊研修を行いました。各研修では、それぞれ
が自分の進路に合わせて大学や専門学校を選
択し、見学に行きました。たくさんの設備が
揃っていて、色々な研究をしていました。レ
クリエーションでは、皆がクラス一丸となっ
て優勝を目指していました。進路講話では将
来のことについて熱く語られ、自分たちの進
路実現のために、今できることをじっくりと
考えるいい機会になりました。

 お化け騒動、虫騒動、色々なトラブルがあ
りましたが、帰りのバスではクラスの雰囲気
が明るくなり、より良い人間関係を築けたと
思います。来年の見学旅行では、今回の反省
をいかし、さらに成長していきたいです。

平成２７年度卒業生進路実績

    進  学

 ４年生大学   ２４名

 短期大学     ４名

 専門学校    ７４名

      計 １０２名

    就  職

 民間就職    ５２名

 縁故・自己就職 １６名

 公務員     １１名

      計  ７９名

＊主な進路先（平成28年3月31日現在）

 釧路公立大学、同志社大学、千歳科学技術大学、北海道文教大学、札幌
学院大学、札幌大学、札幌国際大学、北海道情報大学、北翔大学、北海道
職業能力開発大学校、北海道武蔵野女子短期大学、北海道ハイテクノロ
ジー専門学校（看護３名）北海道警察、自衛隊、千歳市・札幌市近郊民間
企業多数、その他

男子バレーボール部

１年生宿泊研修 in 夕張（４月２２日～２４日）

 ＰＴＡ花壇づくりおよびＪＡＬマラソン給水係を大募集しており
ます。毎年多数の保護者が参加され、楽しく過ごしています。少
しのお手伝いでも構いませんのでご参加ください。申込みは各担
任または総務部（大友）まで

５月２１日（土）ＰＴＡ花壇づくり

６月 ５日（日）ＪＡＬマラソン給水

７月 ９日（土）北陽祭PTAバザー

PTA活動のご連絡

□ 第１学年主任 水野教諭

 春季大会の一試合目の札幌あすかぜ高校戦では。延長戦のすえ勝利することが
できました。見ていてとても面白い試合だったとみんなに言って頂き、とても嬉
しかったです。僕たちはこれからもしかっり練習し、今回のような試合ができる
ように頑張ります。応援お願いします。 3-2 下山選手（青葉中出身）

 1勝3敗

男子バスケットボール部